
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(тридцать седьмая очередная сессия первого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27 июня 2025 года                              № 361 

 

 

Об информации о подготовке образовательных организаций 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

к 2025-2026 учебному году 

 

 

Заслушав информацию о подготовке образовательных организаций 

Котласского муниципального округа Архангельской области к 2025-2026 

учебному году, представленную заведующим отделом образования 

Управления по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа Ярыгиной Е.С. Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО: 

информацию принять к сведению. 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов              А.А. Бильчук 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация 

о подготовке образовательных организаций  

Котласского муниципального округа Архангельской области  

к 2025-2026 учебному году  
 

Подготовка к новому учебному году в Котласском муниципальном округе 

традиционно проходит по нескольким направлениям: 

 организация учебно-воспитательного процесса; 

 подготовка документов, регламентирующих деятельность 

образовательных орган6изаций; 

 комплектование кадрового состава; 

 подготовка материально-технической базы; 

 организация финансово-хозяйственной деятельности; 

 мероприятия по обеспечению подвоза детей; 

 выполнение санитарно-гигиенических мероприятий; 

 выполнение противопожарных мероприятий; 

 мероприятия, направленные на повышение антитеррористической 

безопасности; 

 обеспечение безопасности учебно-воспитательного процесса; 

выполнение предписаний контролирующих органов и судебных решений. 

В ходе подготовки образовательных организаций к учебному году 

Управление по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа: 

- организует и проводит объективную оценку готовности организаций к 

началу учебного года с обоснованием дальнейшего принятия решения о 

функционировании или приостановлении деятельности образовательных 

организаций; 

- докладывает о результатах оценки готовности образовательных 

организаций 

 в Министерство образования Архангельской области до 15 августа 2025г. 

Для проведения оценки готовности образовательных организаций                                     

к 2025-2026 учебному году создана комиссия и утвержден график проверки 

образовательных организаций. 

Образовательная система Котласского муниципального округа состоит из 

8 образовательных организаций, являющихся юридическими лицами (из них -                 

2 дошкольных, 1 - дополнительного образования (Детско-юношеская 

спортивная школа) и 5 - общеобразовательных (4 средних и 1 основное), в 

структуру которых входят 5 - общеобразовательных (3 средних и 2 основных), 

5 - дошкольных, 1 - учреждение дополнительного образования (Центр 

дополнительного образования) и 2 дошкольных группы). 



В 2025 году система образования Котласского муниципального округа 

охватывает 1834 детей, включая 464 дошкольника, 1370 школьников.  

Доступность дошкольного образования в Котласском муниципальном 

округе обеспечена на 100%. 

Реализация образовательных программ муниципальными 

образовательными организациями осуществляется на основании лицензий на 

право ведения образовательной деятельности. Бессрочную лицензию имеют 

100% образовательных организаций в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской 

Федерации». 

Сформирован заказ учебников в количестве 5161 экземпляр на сумму 

3369039 рублей (средства областного бюджета). 

В муниципальных образовательных организациях работают 608 человек, 

в том числе 253 педагогических работников.  

Потребность в педагогических кадрах остается. При отсутствии педагогов  

в сентябре будет перераспределение нагрузки на имеющихся педагогов. 

На 01.06.2025 руководителями образовательных учреждений 

представлена потребность в следующих специалистах: учитель начальных 

классов, истории                 и обществознания, русского языка и литературы, 

физической культуры, педагог-психолог (МОУ «Сольвычегодская СОШ»), 

учитель математики, информатики, физики, физической культуры, педагог-

психолог, учитель-дефектолог                        (МОУ «Шипицынская СОШ»), 

педагог-психолог (МОУ «Приводинская СОШ»), учитель физической культуры 

(МОУ «Савватиевская СОШ»). 

Финансирование безопасных условий для обучения и содержания 

учащихся и воспитанников образовательных организаций в течение 2024 года 

осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие образования на 

территории Котласского муниципального округа Архангельской области». 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ                    

«Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения прав граждан 

на образование на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области организована перевозка обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях между населенными пунктами 

в образовательную организацию. 

На балансе 5 общеобразовательных организаций и одной организации 

дополнительного образования состоит 13 школьных автобусов. Все автобусы 

для осуществления перевозок обучающихся соответствуют требованиям ГОСТ 

33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы 

испытания», который распространяется на специальные транспортные средства 



категорий М 2 и М, предназначенные для перевозки детей в возрасте от 1,5 до 

16 лет по автомобильным дорогам общего пользования.  

Мероприятия, запланированные в образовательных организациях  

Котласского муниципального округа к 2025-2026 учебному году: 

 

 Пожарная безопасность 

1 Приобретение (замена, перезарядка) первичных средств пожаротушения 

2 Проверка работоспособности (обслуживание) автоматической пожарной 

сигнализации и системы оповещения при пожаре, а также их техническое 

обслуживание 

3 Проверка работоспособности (обслуживание) системы автоматического 

дублирования сигналов о возникновении пожара на пульт подразделения 

пожарной охраны 

4 Проверка (обслуживание) системы оповещения и управления эвакуацией 

людей при пожаре 

5 Пропитка огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных 

помещений 

6 Приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности 

путей эвакуации 

7 Монтаж и техническое обслуживание систем противопожарного 

водоснабжения 

8 Проверка работоспособности и обслуживание аварийного освещения 

зданий 

9 Разработка (актуализация) организационно-распорядительных 

документов по пожарной безопасности (приказов о назначении 

должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность, инструкций 

по мерам пожарной безопасности, планов эвакуации и др.) 

Санитарные, гигиенические и медицинские мероприятия 

10 Оснащение пищеблоков технологическим и иным оборудованием, 

соответствующим санитарно-эпидемиологическим требованиям, 

предъявляемым к организациям общественного питания 

11 Проверка оборудования систем канализации и водоснабжения  

12 Проверка оборудования систем отопления 

13 Проверка оборудования систем электроснабжения по соблюдению 

уровней освещенности 

14 Организация горячего питания 

15 Оборудование медицинских кабинетов 

16 Прохождение медицинского осмотра персоналом 

17 Оборудование учебных кабинетов мебелью, соответствующей росто-

возрастным особенностям учащихся 

18 Выполнение мероприятий по обеспечению санитарного состояния и 



содержания помещений установленным требованиям 

Антитеррористическая безопасность 

19 Приведение в соответствии с утвержденными требованиями ограждения 

по периметру организации 

20 Проверка работоспособности (обслуживание) систем видеонаблюдения 

21 Проверка работоспособности (обслуживание) тревожной сигнализации 

22 Организация контрольно-пропускного режима в соответствии с 

утвержденными требованиями 

23 Проверка работоспособности (оборудование) системой передачи 

тревожных сообщений в подразделения Росгвардии или в систему вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру 112 

24 Разработка (актуализация) организационно-распорядительных 

документов по антитеррористической защищенности (приказов о 

назначении должностных лиц, ответственных за обеспечение 

антитеррористической защищенности, алгоритмов действий, планов 

эвакуации и др.) 

Ремонтные работы 

25 Проведение текущего ремонта (покраска стен, пола, дверей и др.) 

Мероприятия по подготовке к отопительному периоду 

26 Проведение промывки оборудования и коммуникаций 

теплопотребляющих установок 

27 Проверка состояния тепловых сетей, принадлежащих потребителю 

тепловой энергии 

28 Проверка состояния утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, 

подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также 

индивидуальных тепловых пунктов 

29 Проверка состояния трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в 

пределах тепловых пунктов 

30 Проверка работоспособности приборов учета, работоспособности 

автоматических регуляторов при их наличии 

31 Разработка организационно-распорядительных документов о назначении 

ответственных лиц за безопасную эксплуатацию тепловых 

энергоустановок для объектов 

32 Подготовка паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных 

схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их 

действительности 

33 Проверка на плотность оборудования тепловых пунктов 

34 Подготовка акта сверки, подтверждающего отсутствие задолженности за 

поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель 

35 Проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на 

плотность и прочность 



Выполнение других мероприятий 

36 Осуществление мероприятий по техническому обслуживанию 

школьного автобуса 

37 Проверка работоспособности подключения к единой сети передачи 

данных и сети «Интернет»  

38 Обеспечение доступности зданий и сооружений для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

 

На 2025 год предусмотрены средства для выполнения предписаний 

контролирующих органов, выданных при проведении плановых и внеплановых 

проверок образовательных учреждений: 

 

№ п/п 

наименование 

образовательной 

организации 

срок 

исполнения 

предписания, 

решения суда 

решение 

суда, 

предписани

е 

сумма, руб. мероприятие 

1 

МОУ 

«Шипицынская 

СОШ»  

(СП «ЦДО») 

до 01.12.2025 
№ 87-1/814  

от 14.06.24 

 

8 854,60 

внутренняя 

отделка 

помещения 

санитарного 

узла 

2 

МОУ 

«Сольвычегодск

ая СОШ» 

(СП 

«Песчанская 

ООШ» 

до 01.12.2025 
№ 59/416  

от 08.05.24 

 

100 000,00   

оснащение 

горячего 

водоснабжен

ия через 

смесители, 

душевого 

поддона, 

бактерицидн

ого 

оборудовани

я, прибора 

относительн

ой 

влажности  

3 

МОУ 

«Шипицынская 

СОШ»  

(СП «ЦДО»,  

СП 

«Забелинская 

до 01.12.2025 
№ 280/646  

от 13.06.24 

 

451 324,60 

оснащение 

горячего 

водоснабжен

ия через 

смесители; 

оснащение 



ООШ») пищеблока 

4 

МОУ 

«Савватиевская 

СОШ» 

до 01.09.2025 
№ 49/291  

от 27.04.24 

 

10 853,00   

оснащение 

горячего 

водоснабжен

ия через 

смесители, 

душевого 

поддона 

5 

МОУ 

«Сольвычегодск

ая СОШ» 

до 01.07.2025 

№ 2409/509-

29/221/ПВП

Р 

 от 03.10.24 

 

60 000,00   

установка 

датчиков 

системы 

АУПС, 

категорирова

ние 

6 

МОУ 

«Приводинская 

СОШ» 

до 01.07.2025 

№ 2409/509-

29/281/ПВП

Р 

 от 07.11.24 

 

88 188,00 

установка 

датчиков 

системы 

АУПС, 

замков на 

двери, 

устройства 

для 

самозакрыва

ния дверей, 

оснащение 

горячего 

водоснабжен

ия через 

смесители 

7 

МОУ 

«Приводинская 

СОШ» (СП 

«Удимская №1 

СОШ») 

до 04.11.2025 
№ 29/151 

 от 15.03.24 
778 199,40   

оснащение 

горячего 

водоснабжен

ия через 

смесители, 

душевого 

поддона, 

отделка 

потолков, 

стен, 

установка 

вытяжной 

системы 



8 

МОУ 

«Сольвычегодск

ая СОШ» (СП 

«Харитоновская 

СОШ»)  

 

до 30.10.2025 

№37/246 

 от 

09.04.2024, 

177 714,55   

оборудовани

е горячего 

водоснабжен

ия и 

смесителей в 

туалетах для 

мальчиков и 

девочек 

9 

МОУ 

«Сольвычегодск

ая СОШ» (СП 

«Харитоновская 

СОШ») 

до 01.09.2025 

решение 

суда от 

26.06.2023 

262 360,00   

оснащение 

медицинског

о кабинета 

  

итого запланировано на 

исполнение предписаний и 

решений суда на 2025 год   1 937 494,15   

 

Кроме того, запланированы средства на следующие мероприятия: 

Акарицидная обработка и барьерная дератизация всех образовательных 

организаций – 521 942,60 рублей. 

МОУ «Шипицынская СОШ»: 

- капитальный ремонт школы. Цена контракта - 119 117 880,10 рублей  

2024 год федеральный бюджет 54 531 123,60 рублей (в том числе 

федеральный бюджет 48 532 700,00 рублей, областной бюджет 5 998 423,60 

рублей), областной бюджет 4 832942,00 рублей, средства местного бюджета не 

предусмотрены. 

2025 год федеральный бюджет 44 980 561,80 рублей (в том числе 

федеральный бюджет 40 032 700,00 рублей, областной бюджет 4 947 861,80 

рублей), областной бюджет 11 577 106,46 рублей, местный бюджет 3 196 146,24 

рублей. 

- замена автошин летнего комплекта и ремонта подвески на школьном 

автобусе FordTransit 79 180 рублей; 

- замена катализатора на автобусе ГАЗ Gazelle Next в связи с тем, что при 

техническом осмотре выявлено превышение выхлопных газов 83 850,00 рублей. 

 

МОУ «Приводинская СОШ» СП «Удимская № 1 СОШ»: 

- ремонт входной группы СП МОУ «Удимская № 1 средняя 

общеобразовательная школа» за счет средств резервного фонда Правительства 

Архангельской области - 588 000,00 рублей. 



МОУ «Савватиевская СОШ»: 

- приобретение оконных блоков за счет средств резервного фонда 

Правительства Архангельской области - 279 900,00 рублей. 

 

МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 1 «Кораблик».  

- текущий ремонт двух групп в деревянном здании по адресу:                                   

рп. Шипицыно, ул. Ломоносова, д.11 - 224 825,00 рублей. 

- подготовка проектно-сметной документации по капитальному ремонту 

здания - 386 000,00 рублей (оплата контракта, заключенного в 2023 году). 

 

Точный объем средств, использованных на подготовку образовательных 

организаций к новому учебному году, будет известен при составлении доклада           

о готовности, в срок до 15 августа 2025 года. 

 

 

Заведующий отделом образования 

Управления по социальной политике 

администрации            Е.С. Ярыгина 

 
 


